
 

 

   
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
GABINETE DO VEREADOR ALAN MANSUR 

 

  

Endereço: Avenida Antônio Abreu, nº. 1805 – Horto (rua de acesso ao portão da frente da CMM), Macaé/RJ  

 CEP: 27.947-570 – Telefone:  e-mail:  @cmmacae.rj.gov.br 

 
 
 
 
 
 

 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. /2023 

 

 
                                Vereador Autor Alan Mansur 

 
DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE MEDALHA 

DE HONRA AO MÉRITO ALBA CORRAL A 

SRA. ALBA VALÉRIA DE JESUS FERREIRA 

SILVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, conforme 

inciso I da Resolução 1.950/2015: 

 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica concedido a Medalha de Honra Alba Corral a SRA. ALBA VALÉRIA 

DE JESUS FERREIRA SILVA, por prestar relevantes serviços na saúde, conforme 

disciplina o artigo 1º, I da Resolução 1.950/2015.  

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene no dia 30/03/2023, ou a 

critério do Presidente da Câmara Municipal de Macaé, que poderá ser convocada 

especialmente para esse fim.  

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão 

por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.  

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões, 06 de março de 2023. 

 

 

 

 

VEREADOR AUTOR 

 

 



 

 

   
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
GABINETE DO VEREADOR ALAN MANSUR 

 

  

Endereço: Avenida Antônio Abreu, nº. 1805 – Horto (rua de acesso ao portão da frente da CMM), Macaé/RJ  

 CEP: 27.947-570 – Telefone:  e-mail:  @cmmacae.rj.gov.br 

 

 

 

 

 

 

JUSTIFICATIVA 

 

Sra. Alba Valeria de Jesus Ferreira Silva, filha de Salvadora de Jesus Ferreira e 

Abimael Garcia Ferreira. Filha de ferroviário da Rede Ferroviária Federal. Casada há 15 

anos com Gustavo Silva de Souza. 

Nasceu em Itaperuna, porém frequenta o Município de Macaé desde muito nova 

e ainda pequena já tinha a pretensão de um dia morar em Macaé. O que aconteceu no ano 

2000 ao ser aprovada no Concurso Público como Professora A. 

Quando já era funcionária pública do Município em 2004 pleiteou a vaga de 

Assistente Social, iniciando sua missão na Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Atuou no Cemaia no PETI - Programa de Erradicação do Trabalho Infantil, no 

Programa Passe Social, em diversos CRAS – Centro de Referência da Assistência Social.   

 Os Centros de Referência de Assistência Social (CRAS) são equipamentos 

públicos nos quais são oferecidos serviços, programas e benefícios com o objetivo de 

prevenir situações de risco/vulnerabilidade e de fortalecer os vínculos familiares e 

comunitários. 

Atualmente atua como Coordenadora do CRAS Novo Visconde com área de 

abrangência no Bairro Visconde de Araújo e bairros adjacentes.  

Desenvolve um notório trabalho assegurando aos cidadãos acesso a seus direitos 

sociais. Destaca-se pelo seu comprometimento com o trabalho, pela sua humildade e 

empatia nos atendimentos e gratidão a Deus. 

Durante sua trajetória sempre cooperou na defesa da criança e do adolescente e 

redução da vulnerabilidade infanto juvenil conforme disciplina a Medalha Alba Corral, 

por essa razão merece nossos aplausos e este singelo reconhecimento.  


		2023-03-06T16:56:04-0300
	ALAN MANSUR PEREIRA:10794036716




